



عکس: AFP • تصویری که خبرگزاری فرانسه تحت عنوان خسارات وارده آمده از عملیات موشکی ایران علیه رژیم صهیونیستی منتشر کرده است

مصطفی مصلح زاده کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگو با «ایران» مطرح کرد

ترس اسرائیل از مقابله به مثل ایران

ادعای تمایل امریکا به آتش بس، «فرب دیپلماتیک» است

گفت‌وگو

رضوانه رضایی پور

خبرنگار

با ادامه جنگ و تنش‌ها در منطقه، عباس عراقچی به عربستان سفر کرد تا ضمن تثبیت پیام اقتدار ایران در عملیات وعده صادق ۲، همپای میدان رازی‌های خود را با کشورهای عربی-اسلامی افزایش

دهد. عراقچی پیشتر نیز تأکید کرده بود که ایران از هراتش بس همزمان در غزه و لبنان که مورد قبول گروه‌های مقاومت باشد، حمایت خواهد کرد. مصطفی مصلح‌زاده دیپلمات سابق در گفت‌وگو با «ایران» هدف از سفر وزیر امور خارجه کشورمان به ریاض را برپایی اجلاس سازمان همکاری‌های اسلامی می‌داند و معتقد است که کشورهای عربی اسلامی اگر بخواهند می‌توانند مانند سال ۱۹۷۳ که اسرائیل را تحریم نفتی کرده بودند، اتحادی علیه این رژیم شکل دهند. مشروح گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.



وقتی ایالات متحده روزانه محموله‌های بی‌شماری از بمب و خمپاره و موشک و هواپیما را روانه سرزمین‌های اشغالی می‌کند، چگونه می‌توان

قدرت طرف مقابل نیست و می‌توان گفت که اهداف کلان اسرائیل و نابودی زیرساخت‌ها در غزه و لبنان است؟ اگر امریکا مخالف نابودی

آنهاست، پس بمب‌های یک تنی را به اسرائیل ندهد. امریکایی که به ایران اعتراض می‌کند که چرا به

روسیه پیچاد می‌فروشد باید محل این پرسش باشد که چرا مشارکت خود در جنگ را افزایش داده است؟

حالا چطور می‌پذیریم که امریکا در استراتژی جایگزین خود، مخالف است. نتایج ۸ اکتبر سال گذشته

گفت که می‌خواهد حماس را نابود کند چرا که این استراتژی کلان امریکا است که اسرائیل آن را دنبال می‌کند. رژیم صهیونیستی مصداق

چه هدفی صورت می‌گیرد؟ اتفاقاً ستون دیگر استراتژی جایگزین اسرائیل، به راه انداختن جنگ روانی علیه ایران است. چرا که صهیونیست‌ها در مورد ایران هیچ‌کدام از اقداماتی را که در یک سال گذشته در غزه و لبنان انجام داده‌اند نمی‌توانند شکل دهند؛ همان‌طور که جمهوری اسلامی در

نه می‌تواند رهبران ایران را مورد هدف قرار دهند و نه می‌توانند کاری برای نابودی زیرساخت‌های ایران انجام دهند. به دلیل اینکه می‌دانند این کار منجر به مقابله

به مثل شدید ایران خواهد شد. همان‌طور که جمهوری اسلامی در وعده صادق ۱ و ۲ نشان داد طوری در برابر اسرائیل مقابله به مثل خواهد

کرد که رژیم صهیونیستی از واکنش نه صرف اینکه کمیته‌ای تشکیل بخواند کنش سنگین‌تری نشان دهد. از منظر استراتژیستی کاملاً

معلوم است که امریکای و حتی خود امریکا هم نمی‌توانند نبرد مستقیمی علیه ایران شکل دهد. پس چاره‌ای نیست و باید جنگ روانی علیه ایران را در استراتژی خود جای دهند.

آقای عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان به عربستان سعودی سفر کرده‌اند. این سفر تا چه اندازه می‌تواند کشورهای عربی را با آنچه وادار به اخذ تصمیم

درستی در قبال فلسطین کند؟ اساساً دولت‌های عربی و اسلامی چراموضوع فلسطین را در نظر دارند؟

دولت‌های اسلامی و عربی به این دلیل که امریکا و اسرائیل را در یک طرف ماجرا می‌بینند، نمی‌توانند

به راحتی موضع‌گیری کنند چه رسد به اینکه بخواهند اقدامی انجام دهند. هرچند بعضی از دولت‌های

ملی ترکمنستان به تهران بودیم. این تعاملات متقابل نشانگر سطح بالای تعاملات دوجانبه در سطح سیاسی است. در عین حال در حوزه امنیتی نیز همکاری‌های مشترکی در

مورد افغانستان و برخی موضوعات دوجانبه و منطقه‌ای وجود دارد. به طور ویژه دو کشور چشم‌اندازهای مشترکی در قبال افغانستان بویژه

برقراری ثبات و امنیت در این کشور خواهند داشت. مشترک بویژه در حوزه سینما و

تلوویزیون می‌تواند منجر به ظهور قدرت نرم دو کشور در سطح بین‌المللی شود. در عین حال در حوزه محیط زیست هم ایران و

ترکمنستان در موضوعاتی نظیر مسائل زیست‌محیطی دریای خزر، بحران ریزگردها در شمال شرق

ایران که بخشی از کانون آن در ترکمنستان و صحرای قرقوم است، موضوعات مربوط به حقایق

در رودهای مشترک در تعامل با افغانستان به عنوان یک پلتفرم زیست‌محیطی منطقه‌ای و همچنین

بحران خشک شدن دریاچه آرال که از آن به عنوان فاجعه زیست‌محیطی قرن یاد می‌شود، از محورهای دیگر

تعاملات دو کشور است. موقعیت منحصر به فرد ترکمنستان در حوزه همسایگی جمهوری اسلامی ایران، سطح بالا و

راهبردی این تعاملات و فرصت‌های تحقق ظرفیت‌های ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی و ژئوکالچری دو کشور در محیط‌های پیرامونی مشترک، شرایطی را به وجود آورده که دو

کشور قابلیت ارتقای سطح روابط خود را به «مشارکت راهبردی» خواهند داشت. این مهم بویژه با تداوم رویکرد دولت سیزدهم و ارائه ابتکارهای جدید از سوی دولت چهاردهم قابلیت تحقق خواهد داشت.

دیدگاه چه خبر؟

امریکا: به دنبال جنگ با ایران نیستیم

«**خبر اول اینکه**، سابرینا سینگ معاون سخنگوی وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) با اعلام اینکه واشنگتن همچنان به رازی با مقامات رژیم صهیونیستی درباره پاسخ احتمالی رژیم به حمله موشکی «وعده صادق ۲» ایران ادامه می‌دهد، تأکید کرد که «امریکا به دنبال جنگ با ایران نیست». معاون سخنگوی وزارت دفاع امریکا این اظهارات را در نشست خبری در واشنگتن بیان کرد.

آن‌گونه که در وب‌سایت وزارت دفاع امریکا آمده، سابرینا سینگ در این باره گفت: باید بگویم که ما به دنبال جنگ با ایران نیستیم.

هفته گذشته نیز «کامالا هریس» معاون رئیس‌جمهور امریکا در گفت‌وگو با شبکه «سی‌بی‌اس» ورود نیروهای امریکایی به جنگ کنونی در خاورمیانه را بعید دانست.

پیامد حمله اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای ایران قابل‌تصور نیست

«**خبر دیگر اینکه**، یک ژنرال بازنشسته صهیونیست، سران سیاسی و نظامی رژیم صهیونیستی را «دیوانه» خطاب کرد و گفت آنها اسرائیل را وارد باتلاق فرسایشی کرده‌اند که راه خروجی از آن وجود ندارد.

«اسحاق بریک» ژنرال بازنشسته رژیم صهیونیستی در یادداشتی در روزنامه «هآرتس» نوشت: در پاسخ به برتاب ۱۸۱ موشک بالستیک از ایران، اسرائیل باید اهدافی را انتخاب کند که حمله به آنها منجر به جنگ نشود؛ چرا که حمله به چاه‌های نفت یا تأسیسات هسته‌ای منجر به تشدید تنش و وقوع یک جنگ منطقه‌ای فرآگیر می‌شود که پیامد آن قابل‌تصور نیست.

وی ادامه داد: اسرائیل به تنهایی نمی‌تواند تأسیسات هسته‌ای ایران را تخریب کند. حتی اگر امریکا که ما کمک کند، دستیابی به این هدف بسیار دشوار

است. امریکا برنامه هسته‌ای ایران را به عنوان تهدیدی برای خود می‌داند، اما تاکنون به تنهایی وارد جنگ برای تخریب این تأسیسات نشده است؛

چرا که می‌داند حمله به ایران شعله جنگ جهانی با محور جدید روسیه، چین و ایران را به همراه خواهد داشت.

بریک همچنین با اشاره به پیشنهاد اخیر ترامپ به رژیم صهیونیستی مبنی بر هدف قرار دادن تأسیسات هسته‌ای ایران نوشت: ما از ترامپ می‌پرسیم چرا زمانی که رئیس‌جمهور امریکا بودی، با توجه به ظرفیت‌ها، به تأسیسات هسته‌ای ایران حمله و آن را تخریب نکردی. قدرت و توانمندی امریکا صدها

برابر از اسرائیل بیشتر است. شما به ما توصیه‌هایی می‌کنید که به تنهایی جرأت نکردید آنها را اجرا کنید.

واکنش سفارت ایران به اتهام‌زنی مقام امنیتی انگلیس

«**دست آخر اینکه**، سفارت ایران در انگلیس در واکنش به اتهامات رئیس سازمان امنیتی انگلیس علیه ایران تصریح کرد: این لفاظی‌ها برای منحرف کردن افکار عمومی از همدستی دولت بریتانیا در جنگ‌افروزی و نسل‌کشی رژیم اسرائیل طراحی شده است.

سفارت کشورمان در صفحه مجازی ایکس نوشت: بار دیگر، یک مقام امنیتی دولت بریتانیا اتهامات بی‌اساس و توهم‌آمیزی علیه ایران مطرح کرد و این‌گونه حدس زد که ایران ممکن است «حتمالاً» یا «صواباً» «توطئه‌های» خیالی را در داخل بریتانیا مورد نظر داشته باشد و همه اینها بدون ارائه هیچ مدرکی بیان می‌شود. به نظر می‌رسد این لفاظی برای منحرف کردن افکار عمومی از همدستی دولت بریتانیا در جنگ‌افروزی و نسل‌کشی رژیم اسرائیل طراحی شده است.

در ادامه آمده است: به جای بد جلوه دادن خود، بران، دولت بریتانیا باید از نفوذ خود برای توقف تجاوزات اسرائیل استفاده کند و از ارائه پناهگاه‌های امن به گروه‌های تروریستی و فرقه‌هایی که نفرت و خشونت را در بریتانیا ترویج می‌کنند، دست بردارد.

گفتنی است که اخیراً یک مک‌کالوم رئیس سرویس جاسوسی ام‌آی‌۵ در یک سخنرانی سالانه درباره تهدیداتی که به ظن او انگلیس با آنها روبه‌روست، مدعی شد که لندن با «افزایش خیره‌کننده» تحرکاتی مثل «ترور، خرابکاری و سایر

بدون وسعه و سبب و ایران گرفت و اظهار کرد سمت روسیه در کشور در این حوزه نه تنها در تهران و عشق‌آباد، بلکه در کشورهای همسایه نیز

قابلیت بازتولید دارد. در عین حال ایران و ترکمنستان یک وابستگی متقابل ژئواکونومیکی به یکدیگر داشته، اما این کشور که این کشور

چشم‌انداز تحقق مشارکت راهبردی ایران و ترکمنستان

در دولت چهاردهم

یادداشت



امید رحیمی

کارشناس مسائل آسیای مرکزی

اگر چه نام ترکمنستان کمتر از همسایگان دیگر در فضای رسانه‌ها و گفت‌وگوهای سیاسی جمهوری اسلامی ایران مطرح است، اما می‌توان این کشور را بنا بر دلایل مختلف یکی از همسایگان راهبردی ایران در نظر گرفت. ترکمنستان تنها همسایه ایران است که در محیط پیرامونی جمهوری اسلامی ایران تقریباً هیچ سطحی از تهدیدات امنیتی از جانب آن متوجه کشور نیست و در واقع امن‌ترین و امنیت‌سازترین همسایه ایران در طول سال‌های اخیر بوده است.

ایران و ترکمنستان یک وابستگی متقابل ژئواکونومیکی به یکدیگر داشته، به نحوی که این کشور دروازه دسترسی ایران به بازارهای آسیای مرکزی و بخش‌هایی از روسیه و چین است و از طرفی ایران، گوناخته‌ترین و سریع‌ترین مسیر دسترسی به آب‌های آزاد برای ترکمنستان محصور در خشکی است. همچنین ایران و ترکمنستان در حوزه‌هایی همچون واردات و سوآپ گاز طبیعی همکاری‌های راهبردی را آغاز کرده و از این حیث منافع همکاری دو کشور در این حوزه نه تنها در تهران و عشق‌آباد، بلکه در کشورهای همسایه نیز قابلیت بازتولید دارد. در عین حال ایران و ترکمنستان در حوزه فرهنگی نیز ارتباطات عمیقی دارند که از جمله مهم‌ترین آنها می‌توان به مختموقلی فراغی که اصلی‌ترین چهره ملی و مطرح ترکمنستان است و زادگاه و آرامگاه کونی و نیز در ایران است، اشاره کرد که به تنهایی عامل سطح بالایی از همکاری‌های دوجانبه بوده است. از این حیث، ترکمنستان معمولاً به عنوان مقصد نخستین سفرهای رؤسای جمهور ایران قرار می‌گیرد؛ شهید رئیسی پس از ریاست جمهوری، در دومین سفر خارجی خود در آذر سال ۱۴۰۰ به عشق‌آباد سفر کرد. دکتر پزشکیان نیز پس از سفرهای خارجی به عراق و قطر، اکنون ترکمنستان را



President.ir

سیاسی با سفرهای متقابل مقامات عالی‌رتبه دو کشور بودیم. در ابتدای آغاز به کار دولت چهاردهم نیز نشانه‌هایی از این روابط قابل مشاهده است. در مراسم بزرگداشت شهادت آیت‌الله رئیسی، قربانقلی بردی‌محمداف، رهبر ملی ترکمنستان و رئیس خلق مصلحتی، به عنوان عالی‌ترین مقام رسمی این کشور برای عرض تسلیت به تهران سفر کرد. در مراسم تحلیف دکتر پزشکیان نیز یک هیأت عالی‌رتبه از ترکمنستان به رهبری رشید مرداف، وزیر خارجه و معاون نخست‌وزیر این کشور به تهران سفر کردند. به فاصله کوتاهی پس از آن در شهریور سال جاری هم شاهد سفر مجدد قربانقلی بردی‌محمداف، رهبر



دو کشور قابلیت ارتقای سطح روابط خود را به «مشارکت راهبردی» خواهند داشت. این مهم بویژه

با تداوم رویکرد دولت سیزدهم و ارائه ابتکارهای جدید از سوی دولت

چهاردهم قابلیت تحقق خواهد داشت